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PETER TORDENSKlOLD
- et historisk skibsnavn
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Flåden har knyttet søhelt en To rclenskiold t il man ge af sine skibe . Forst finde r man navnet

TORDENSKlOLD på 2 norske kane nsbalopper - TORDENSKIOLD (1808 -1814) og PETER

TOR DENS KlO LD (1 809 · 1814), der eft erfolges af fregatten TO RDENSKlO LO i 1852, fonn cntlig

de t sidste storrc rene sej lskib. som blev bygget til den danske nåde.

l 1880 moder man igen navn et givet til torpedoskibet (panse rsk ibet ) TORDENSKIOLD

(1880 · 19081.

100 år senere moder vi att er navner, nu givend e navn til Dådens nyeste korvet af NIE LS J UEL

klassen.

Ved at gennemgå de skibes histo rie, der fik navnet Tc rden skiold , vil man folge den udvikling

nåden har gennemiobet siden kanonc haJuppem cs og sej lskibenes tid til vo re dages moderne missilbe

væb nede korvetter.

Kane nchaluppe rne TORDENSKJOLD (1808. 1814) og

PETE R TO RDENSKJOLD (1 809 - 18 14)

Kønond øfup ønvmdt i kr igt'n / 8 07 - 18 14.

Under ka nonb åds krigen mod England 1809 - H byggedes i alt 15 7 farteje r af typen kanon

chalup . Farr ejer V31' normalt armeret med en svær ka non i hver en de i slæbende rekylaffutager og til

a t underbringes i ch aluppens bund u_nde r sejlads.

Kano nchal upperne med navnet Tu rdenskield blev bygget i ;-';orgc ug gjor de krigen med i norske

farvande. Der skulle 30 mands besætn ing til at ro Ian ejet . n.ir det ikke: sejlede fo r vinden. Kanon

bådskrigen ru mmer ikke store navn kund ige ses tag. men talrige -;'guerilla.slag"" b le" udk æmpet mud

den engelske nåde , hvor chalupperne med heltemod vandt mange priser t il den d;Jm k·nunkc nilt!t-.
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Fregatten TORDENSKIOLD

(1852 - 1872)

De fors te 10 år af perioden 1850 ti l 1900 bct od int et mindre end en revolution p å krigsskibs

bygni ngens om råde. Dampmaskinens og skibsskruens indforelse medforte måske ikke væsentl ige æn

drin ger j de hidtidige typer, men anvendelsen af sprænggranatcr forte t il by gningen af jern - og stål 

panserskibe, som hurtigt gjorde de t eksisterende skibsmatcricl uanvendeligt . I sidste halvdel af år

hundredet fort satte ud viklingen i et stedse st igend e tempo , der kan kendetegne s ved kapl obc t mel 

lem kan onens skudvirkning og pan seret s modstandsevne samt kravet til sto rrc o g storrc far t, hvortil

kom torpedoens indforelse, som særligt satt e sit præg på de mindre skibe .

Fregatten TORDENSKlOLD sosar tes i 1852 i begyndelsen af denne perio de. Skibet blev byg'

get på Orlog sværft et. so m det sidste storre rene sej lskib , bygget til marinen . Al le de Iolgcnde skibe

var skruefregat ter. såsom SJÆLL-\ND (l B58), jYLLAND (1860 ) og PEDER SKRAM (1861).

Al lerede ef te r 7 år blev TORDENSKIOLD omb ygget ved bl.a. at få installere t en svensk-bygget

hjælpedamp maskin e på 200 HK - ikke meget samme nlignet med de 26.0 00 HK man finde r i kor

vetten PETER TORDENSKlOLD i dag.

Som sejlfregat var TORDENSKIOLD i 1854: ud ru ste t under krigsberedskab sammen med den

ovrigc nåde, da forholde t til Preussen (i Tyskland) dette år var kritisk over for Danmark på grund af

det sonderjyske spørgsmål. Efter krigsber edskabet fort satt es med togt til de dansk-vestin diske oer og

herunder med besøg i :-;"ew Yu rk. Umid delbart efte r omb ygnin gen var skibet igen udru stet i krigsbe

redskab i 1861.

Under krigen 186·1 indgik skru efregatt en i eskadren i de n østlige del af Øsrcrsoen, hvorefter

skibet blev lagt o p indtil 1870, hvor de t blev udrustet til 'tog t til Østasien (mar ts 1870 - j anu ar 18 72).

Skibet skulle udlægge telegra fkubler for Det sto re nordi ske Telegra fsclskub og samt idigt vise naget i

Kina og { apun . TORDENSKI OLD passered e således Suezk analen [j uli 18 70 ) som det forstc danske

skib og som de t storste skib , der hidt il havde sej let igennnern kanalen.

Udov er at lægge i alt ca. 750 sml kabler havde besætnin gen , der var på 112 mand , lejlighed ti l

a t vise naget i Vladivostok, Yukohamu, Nagasaki , Foodhow, Arnoy, Ho ngkong og Singapore .

Kort tid ef ter dette togts afslu tnin g udgik TORDENSKlOLD af flåd ens tal i 1872 .



Frt!gdlt~" TORDENSKJOLD i S Ul':-4:anø/cn 18 10.

To rpedeskibe t (panserskib et) TORDENSKIOLD
(1880 .1908)
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Fur I IHSU 'crne havde man koncentrere t sig om b ygni ng ol f Baneriskib e - sto re skibe b yggel a f

t ræ med smedejems pa nser (godt f I cm t ykt ). Skibene blev ogs å kald t "s krue ski be med panser" rig

ge t enten som hark - d ier fuldriggere med be sætninger på o mkring 400 mand. såsom DANNE BROG

( 1864 ) jlå 3.057 Ion s, PED ER SKRA~I (186-1 ) på 3.3i9 ton s og DAN!\IARK [ I 864) på -1 .77 0 Ions.

I de nne periode moder man samtidig n ådens Iorste egentlige panserskibe kald et pa nserbatteri

e r - ROLF KRAKE (186 3), LI~DOR.\I EN (1868) og GOR.\I (J8 GS) alle by gget af jern med damp

so m hovedf rem drivnin gsmid del og med "råmkano ner" .

Med begyndelsen af I SBO'cm e ophørte man med a l kunne skelne mellem de sej ldrevne skru e

frega tter og de egent lige panserskibe med t årn kan oner. Vor egen Flåde såvel som udlandets var inde i

en ekspe rimenterende udv ikling, der gjorde, at t idens mange pansersk ibe alle var forskell ige, således

ODIN ( 1872) på 3.232 ton s. HELGOL-\ND (1878) p å 5A 80 tons og TORDENSKIOLD (1880) p å

~ . 600 to ns.

TO RDENSKIOLD blev b ygget p å Or logsværfte t p å Ho lmen i årene 1880 . 82 . Kel en hlev lagt

~ 6 sept ember 1879. og 30 septe mb er 1880 lob skibet af sta blen. Sk ibet havd e en læ ngde p å

73, ..1, mel er og en b redde på 1..1, ,8 meter. Dyb gangen var 5,0 meter. Altså meget lig vo n skib i da g

med und tagelse af bred den . TORDENS KlO LO, der fra 188 5 ble v kaldt pa nserskib, blev armeret

med Norden s storste skibskano n . en 35 cm kan on i et pan sret ba rbenetårn . Ammu nition sbeho ldn in

gen var p å 52 skud, med et skud hver 10 'cnde min ut . Herudover fand tes der -l x 12 cm batterikano

ner og 8 srk 37 mm rek ylkanoner ombord samt 3 stk 35,5 cm lOrpcdoudskydn ingskanon cr p å agte r·

dæ kk el ud over et torpedostæ vnr or .

........

Sidd..g nmg og dtd $plan afp øn$n$Jt. ib.-r TORDE.vSKJOLD 1890.
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Som felge af de moderne nye torpedokanoner p å agterdækket og da det kunne medføre to små

torpedobåde ombord, fik skib et forst betegnelsen torpedoskib, for det i 1885 blev betegnet panser

skib.

Skibet fik en besætning på 229 mand, der dog reduceredes til 206 mand i Fredsberedskab.

TORDENSKlOLD blev - som det første skib i flåden - bygget af stål, idet man dog fortsat an 

vendte jern enkelte steder som f.eks. i stævnen og til klædningen under vandet. Selve panserdækket

var overalt af stål udfort i pladctykkclser fra 4 cm til 9,5 cm med et teaktræsunderlag fra 8 - 16 cm.

Sammenlignet med nutidens automatkanoner og missilsystemer, der næsten udelukkende kræ

ver besætning til vedligeholdelse, skulle der 16 mand til betjeningen af skibets kanon (kaldet: Lange

Tom). Kanonen var betjent hydraulisk med dampkraft og med håndkraft som reserve. Rækningen

på 9 km var efter datidens forhold meget betragtelig. Skudhastigheden var ikke betydelig - til gen

gæld gik skuddet af med et kæmpebrag, der gennemrystede hele skibet.

TORDENSKIOLD var foregangsskib på andre områder end brugen af stål i skroget, kanonster

relse og torpedoudskydningskanoner. TORDENSKJOLD var det første skib i nåden, der fra begyn 

delsen havdc installeret fuldstændig indenbords elektrisk belysning og det førs te skib med elektriske

spejlprojektorer. Til opvarmning var indført nogct så moderne som kakkelovne.

Byggepris 2.670.000 mio kr.

I'mlJer Ikib .·t TORDENSKIOLD på t'ej ud f ru flål le ,lJ Iq'e ge" f1 "'1IEitjafll /" b", .
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l 1882 var TORDENSKJOLD.på sit fø rste prøvetogt (fra 29 september til 18 o ktober) under

Kommando af kommandør L.C.Braag . Herefter udforres forskellige supplerende arbejd er på Holmen

for ski~ct5 and et togt i 1883.

I 1884 og 1887 fin der man igen TORDENSKlOLO udrust et på to gt og i 1891 anlc bcs ud lan 

det fo r forst e gang - som esko rt e for kongeskib et und er bescg i Tra vemllnde. I 1894 besøges Karls

krona og i 1897 Stockho lm. Det sidste besøg i anledning af Hans Majes tæt Kong Oscars 25 års Tege

ringsju bi læum.

Efter sto rre ombygningsarbejder i 1898 - 99 ud fore s selvstæ ndige eksercertogte r i Østersoen. i

1899 sammen med panserskibene IVER HVITF ELDT, GEJSER og et stø rre aritul torpedobåde. Un

de r de tte togt anl øbes Reval i Rusland, hvor skibe ts of ficere r og mand skab del tog ved begravelse n af

Storfyrsu ro nfolgcrens (kejserens brors) bisæ tt else.

Aret 1901 var skibets sids te togt bl.a. i eskadre med panserskibet SKIO LD for TO RDEi\

SKJOLD o plægges i Fl åden s leje til 1908 . hvor de t udgik af Fl ådens tal 28 ar gammelt.

Til sidst ska l nævn es. at navnet Tord ens kie ld også ha r været anven dt i den nor ske n åde. ide t et

kystp anserskib ( 189 7 . 19 -1 0) bar dette navn . Sid en er de n nors ke mari nes specialskoleko mpleks på

n ådebasen H åkonsverri ved Bergen blevet opkaldt efter Pete r To rdemkie ld og bæ rer i dag navnet

KNM TORDENSKJOLD.



o No rdhav. Glimt af Wessel brød
Din mørk e skye

Da tyede kiemper til dit skiød;
Th i med ham lyn te Skrek og Død.
Fra Vallen hørt es Vraal, som brød

Den tykke Skye
Fra Dan mark lyner To rde nskio id;
li ver give sig i lI imlens Vold.

Og nye.

Johannes Ewald
(1778)
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